(b)

Rei triplex.

1.

ut veritatem fi-  
dei nostræ de-  
monstremus.

mustu nicht in deinen alten sündlichen Wesen bleiben, sondern eine neue Haut anziehen. Denn sein Sterben und Auferstehen ist darumb geschehen, daß du auch endlich mit Ihm der Welt absterbest, und seiner Auferstehung gleich werdest, das ist, ein neuer Mensch anfangest zu werden, wie er ist droben im Himmel. (β) *Ut fructuum resurrectionis*

3.  
ut fructuum  
Resurrectio-  
nis Christi  
participes  
fiamus.

*Christi participes evadamus. Non prodest CHRISTI resurrectio, nisi in nobis quoque resurgat Christus. Non est pars corporis CHRISTI mystici, in quo CHRISTUS non vivit & resurgit. Ac inquis: Putabam me fructuum Resurrectionis Christi participem serio- la fide? Objectionem hanc sibi format B. Gerhardus Homil. Sacr. P. II. Fer. Pasch. Hom. V. f. 202. (Conf. f. 26.) & respondet: Hoc verissime dicitur, unice omnino per fidem eorum omnium participes reddimur, uti constat ex Rom. IV. 24. 25. Sed (NB.) illa fides recte explicanda, qua sit ejus natura & efficacia. Non rectius autem explicari potest quam ex Libris nostris Symbolicis, ita enim pii majores in Apologia Aug. Conf. de Justif. f. 71. De tali fide loquimur, qua non est otiosa cogitatio, sed que a morte liberat, & NOVAM VITAM in cordibus parit, & est opus Spiritus S. NEC STAT CUM PECCATO MORTALI, SED TANTISPER DUM ADEST, BONOS FRUCTUS PARIT. Id quod longe plenius Auctores Formulæ concordiæ in Solid. Declar. Artic. IV. de Bonis Operib. f. 701. ex Luthero nostro deduxerunt: Fides (quemadmodum D. Lutherus in præfatione Epistolæ Pauli ad Romanos scribit) est divinum quoddam opus in nobis, quod nos immutat, ex Deo regenerat, veterem Adamum mortificat, & ex nobis plane alios homines (in corde, animo, & omnibus viribus nostris) facit, & Spiritum sanctum nobis confert. Et est fides illa quiddam vivum, efficax, potens: ita ut fieri non possit, quin semper bona operatur. Neque fides querit demum, an bona opera sint facienda, sed priusquam de ea re inquiratur, jam multa bona opera effecit, & semper in agendo est occupata. Qui vero non ad hunc modum bene operatur, is homo vera fide caret, & ubi sit fides, ubi bona opera, quasi cæcus palpando queritat, neque tamen, quid fides, aut bona opera sint, novit: interim tamen multa incepte de fide & bonis operibus garrat & nugatur. Addunt iidem f. 702. Hæc retinenda atque arguenda sunt, ad redarguendam atque refutandam securitatis Epicureæ opinionem, qua multi fidem mortuam, aut persuasionem quandam vanam, qua sine penitentiâ & bonis operibus est, pro vera fide falso habent quasi scilicet, in uno eodemque corde simul stare possint vera fides & malum propo-*

uum

rum in peccatis perseverandi & progrediendi: quod tamen profusum est impossibile: aut, quasi aliquis veram fidem, justitiam, & salutem habere ac retinere valet, etiamsi arbor putrida, & infrugifera sit maneatque, neque ullos bonos fructus ferat: imo, quamvis in peccatis contra conscientiam perseveret, aut rursus destinata malitia in scelera priora relabatur. Hec falsa & impia sunt. Tanta igitur est spiritualis hujus resurrectionis necessitas, ut absque ea Christi resurrectio nobis nihil proffit, siquidem fructuum resurrectionis Christi non possumus alia ratione quam *vera fide* participes fieri, sed vera fides in eo locum non habet, qui spiritualiter cum Christo nondum resurrexit. Qui sunt Christi crucifixerunt carnem cum affectibus & concupiscentiis suis Gal. V, 24. Christus ex mortuis resurgens *vivit* Deo Rom. VI, 11. Quisquis ergo spiritualiter cum Christo resurrexit, is dicere potest: *Vivit in me Christus* Gal. II, 20. in quo Christus nondum vivit, ille etiam nondum cum Christo resurrexit, & Christus ei nondum resurrexit. Sicuti resurrectionis corporalis evidens testimonium est vita corporalis, five naturalis, ita resurrectionis spiritualis indicium est vita spiritualis. Quisquis ergo adhuc vivit Mundo, Satanae, & Carni, atque *ab alienatus est a Vita Dei* Eph. IV, 18. is spiritualis resurrectionis nondum est particeps. Qui nondum spiritualiter resurrexit, is adhuc mortuus est in suis peccatis: qui vero in peccatis suis adhuc mortuus est, quomodo fructuum resurrectionis Dominice particeps dici potest? *Christus ideo pro omnibus mortuus est (& resurrexit) ut qui vivunt, non amplius sibi vivant, sed illi, qui pro ipsis mortuus est & resurrexit* 2. Cor. V, 15. Quotquot ergo nondum vivunt Christo, in illis resurrectio Christi nondum assecuta est suum finem, & fructum, quia spiritualis illius resurrectionis, Christi resurrectio, non tantum est *exemplum* & exemplar, sed etiam causa & principium. Graviter Origene Lib. IV. in Ep. ad Rom. c. IV. 25. Tom. II. Opp. edit. Froben. anno 1557. f. 607. ex translatione Latina Rufini, non, ut vulgo creditur, Hieronymi: *Si surreximus cum Christo, qui est justitia, & in novitate vite ambulamus, & secundum justitiam vivimus, surrexit nobis Christus ad justificationem nostram.* Si vero nondum deposuimus veterem hominem cum actibus suis, sed in iniustitia vivimus, audeo dicere, quod nondum surrexit nobis Christus ad justificationem nostram, nec traditus est propter peccata nostra. Si enim hoc credo, quomodo illud amo, pro quo ille pertulit mortem? Si hoc credo, quod ille ad justificationem meam surrexit, quomodo iniustitia placet? *Justificat ergo eos Christus tanquam modo, qui novam vitam exemplo resurrectionis ipsius susceperunt, & vetusta iniustitia*

3. ut spem Resur-  
rectionis no-  
stræ firmemus.

*justitia atque iniquitatis indumenta, velut causam mortis, abjiciunt. (γ) ut spem resurrectionis nostræ gloriose firmemus ac certificemus. Hæc est spes illa viva, ad quam per resurrectionem Christi nos regeneratos esse scribit Petrus I. Ep. I. 3. Infantem ex conceptione jam vitam oportet habere naturalem, si ex nativitate vivus in dias luminis auras prodire debet: neque enim hic demum vita ipsi datur, sed prior saltem conspicua redditur; ita etiam in renascentia ad vitam illam gloriosam alterius & melioris seculi Matth. XIX. 28. nemini vita spiritualis demum datur, sed quæ hæctenus abscondita fuit cum Christo in Deo, manifestatur. Postquam enim Christus, vita illa nostra, manifestus factus fuerit, tum & nos cum eo patesimus gloriosæ Col. III. 3. 4. Quod si ergo de resurrectione nostra ad vitam æternam certi esse cupimus, ut in hac vita spiritualiter cum Christo resurgamus, necesse est.*

Possibilitas.

§. XXXIIX. POSSIBILITAS Resurrectionis spiritualis ex ejus necessitate & hominis Christiani statu haut difficulter deducitur. Quicquid enim a Spiritu S. Homini Christiano hoc sine est injunctum, ut (α) veritatem fidei suæ de resurrectione Christi demonstraret: fructuum resurrectionis ejus particeps fiat: spem denique resurrectionis suæ gloriose firmet ac certificet: id ipsi profecto, ut luce Evangelii collustratus, viribusque novis ad vitam spiritualem sufficienter instructus est, non erit impossibile. Atqui resurrectio spiritualis Homini Christiano hoc sine a Spiritu S. injuncta est, ut veritatem fidei suæ de resurrectione Christi demonstraret, fructuum resurrectionis ejus particeps evadat, spem resurrectionis suæ ad gloriam & vitam æternam certificet (id quod late in præcedente §. XXXVII. sub Lit. α. β. γ. δ. deduximus) Ergo Resurrectio spiritualis homini Christiano qua tali non erit impossibilis. Major, quod statum hominis Christiani attinet, ulterius confirmatur ex resuscitatione transitiva, Eph. II. 4. 5. 6. & Col. II. 12. 13. tradita. Quos Deus in peccatis mortuos pro infinita sua misericordia una vivificavit cum Christo, ac resuscitavit per fidem efficacis illius virtutis Dei, qua suscitavit Jesum ex mortuis, illi omnino viribus novis ad resurrectionem & vitam spiritualem sufficienter sunt instructi. Sed Christianos Deus in peccatis mortuos una cum Christo vivificavit & resuscitavit per fidem &c. Ergo Christiani qua tales ad vitam spiritualem omnino resurgere possunt, imo adu resurgunt. Hinc est, quod Apostolus Christianis Colloquensibus c. III. 1. scribat: *Si resurrexistis cum Christo, superna guarite.* Frustra hic ab illis exigeret

ex  
Necessitate deducit.

*Ζητησι τῶν ἀνθ.*, nisi jam actū eos a morte peccati resurrexisse præsupponeret. Ad Christianos autem Romanos c. VI, v. 11. scribit: *Ita & vos existimate* (vel potius certo colligite *λογίζεσθε*) *vos mortuos quidem esse peccato* (h. e. non obligari solum ad moriendum peccatis, sed & vires accepisse ex morte Christi, ut quemadmodum mors ejus vobis prodest in iudicio divino ad imputationem 2. Cor. V, 14. ita & possitis magis magisque mori peccato & successively mortificare membra vestra terrestria, *scortationem, impuritatem, molliem, cupiditatem malam, & avaritiam, Col. III, 5.)* *viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro*, q. d. neque tamen otiosi estis, vere jam vivitis, & opera vitæ facitis, non quidem naturalis saltem & mere humanæ sed vere divinæ ac spiritualis, ita ut cum antea in vita naturali viveretis, ad vestrum honorem, commodum, lubitum, ac voluntatem (in hoc enim versatur vita veteris hominis) jam non amplius isto modo, sed Deo vivatis, idque in Christo Jesu Domino nostro, qui nobis id non solum suo exemplo monstravit, sed & vires, per mortem ac resurrectionem suam ad id concessit. *Dei enim opus sumus, conditi in Christo Jesu ad bona opera, quæ Deus preparavit, ut in iis ambulemus Eph. II, 10.* Patet hinc, tam possibilem quam necessariam esse vitam spiritua-lem, in qua homo peccatis moriatur, e contrario vere ac sincero corde Deo vivat. Eo enim tendit mors ac resurrectio Christi, neque illius, absque morte ac vita spirituali, participes fieri, neque hujus possibilitatem negare possumus, nisi simul mortem ac resurrectionem Christi viribus suis privare velimus. Si enim pro impossibili habeamus resurrectionem nostram spiritualem, ignominiam inferimus virtuti Christi, quæ in Baptismo (Rom. VI, 3. 4. Col. II, 12.) ac per verbum Evangelii (2. Tim. I, 9. 10. 1. Pet. I, 23.) nobis ideo data est, ut dono accipiamus in regeneratione ex aqua & Spiritu Joh. III, 5. quæ non habemus ex generatione carnali, & hoc si fieri nequeat, non ipsi solum infirmi erimus, sed & Christus in verbo ac Sacramentis suis debilis & invalidus esse videbitur, quod absit ut cogitemus.

§. XXXIX. IMPERFECTIONEM istius Resurrectionis, & quod hinc Imperfectio nascitur in homine Christiano rem probe expendente *Continuandi & prosequendi illam studium*, innuit Apostolus, quando Phil. III, 8. 14. *scribit: Omnia certe duco pro stercoreibus, ut Christum lucrifaciam & c. & cognoscam eum, & vim resurrectionis ejus, & communionem perfectionum ejus, dum conformis sio morti ejus: experiens, eoque modo deveniam ad resurrectionem mortuorum: non quod jam metam apprehenderim, aut jam sim*

H

con-

ex  
 Phil. III, 8. 14.  
 demonstrant.

consummatus (τετελειωμεν), sed persequer, experiens, an quoque apprehendam: Fratres ergo me ipsum non reor metam apprehendisse. Unum autem ago: ea quidem quae a tergo sunt obliviscens, ad ea vero, quae a fronte sunt, contendens, scopum versus feror ad premium supernae vocationis Dei in Christo Jesu. Videmus hic Virum sanctissimum se in exemplum omnibus aliis sanctis proponere, tum Confessione defectur, tum professione studii, ut intelligatur, qui Spiritu Deo serviunt, confiteri se imperfectos & peccatores, neque confidere operibus suis, sed semper contendere ad scopum vel metam, atque eam confessionem infirmitatis nihil derogare gloriationi in Christo, sive fidei justificationis, quia inveniri in Christo conjunctum est, & cum experimento potentiae resurrectionis ejus (dum per Spiritum Christi vivificamur ex morte peccati, propter Christum) & communionis passionum ejus, dum conformamur morti Christi, abnegando consilia, vias, justitiam, & concupiscentias nostras, & relinquendo omnia carnalia propter ipsum, idque non alio fine, quam, ut si possibile sit, perveniamus ad ἐξανάστασιν τῶν νεκρῶν, vel ἐκ νεκρῶν h. e. plenam & perfectam resurrectionem ex morte praeputii carnalis Col. II, 13, quae in resurrectione mortuorum ad aeternam gloriam demum futura est. Nam dum credimus in Christum, incipimus resurgere vivificati, ac vim resurrectionis Christi percipimus: sed ut contendamus ulterius, & ad perfectam sanctitatem, & extinctionem carnis plenariam perveniamus. Plagum autem est, Paulum hic non loqui de resurrectione corporis, sed de consummatione vivificationis Spiritus, de qua ceperat fermocinari. Siquidem Vis resurrectionis Christi in vivificatione ex morte peccati primo cognoscitur. Deinde si de resurrectione corporis loqueretur, non posset subjungere οὐχ ἔτι ἤδη ἐλάβον, sive quia indubitatum erat, Paulum ad eam nondum pervenisse, sive quia ad eam pervenire non est studii. Neque etiam de spe resurrectionis ad vitam ipsum hic agere certum est: nam eam negare non potuit, quam toties asseruit, & hic quoque adstruit. Qui enim in Christo est, & invenitur, & habet justitiam ad fidem, & cognoscit Christum, & vim resurrectionis, & communionem passionum ejus, & novit se καταληφθῆναι ad scopum & brabeum, quomodo potest is negare spem vitae aeternae? De coetero confessionem defectus edit, cum v. 12. οὐχ ἔτι ἤδη ἐλάβον ἢ ἤδη τετελειώμεθα, ergo hoc non dico, quasi velim significare, quod eam renovationis & resurrectionis perfectionem acceperim: sive perfectionem intelligas eandem, quae dabitur in caelo, sive secundum modum hujus seculi. Posset enim quis,

quis, audiens Apostoli scopum fuisse, progredi ad *perfectiorem*, interrogare: an possit in hac vita quis pervenire ad coelestem perfectionem? aut, an necessarium sit ad eam pervenire, & alias actam sit de spe nostra? aut quanta sit perfectio in hoc seculo; & an eam obtinuerit? Apostolus confitetur se *nondum accepisse*, aut *jam consummatum* sive *perfectum esse* v. 13. *Fratres ego me non puto apprehendisse*, nempe id, ad quod apprehensus sum, sive simpliciter ut obtinendum in caelo sive limitate quoad obtineri potest in terra, q. d. si alius putat, se apprehendisse, & absque defectu, peccato, vitio, vel perfectum esse, ego me non judico apprehendisse.

§. XL. CONTINUATIONEM autem sive *Studium perveniendo* Continuat. ad resurrectionem *perfectissimam* profitetur Apostolus non modo v.

11. *εἰπας λατατησω εἰς τὴν ἐξανάστασιν τῶν νεκρῶν*, ubi notanda particula *εἰπας*, quæ intentionem operis & studium cum desiderio significat (Conf. Act. XXVII, h. 2. Rom. I, 10, XI, 14.) sed & v. 12. *διώκω δὲ εἰ καὶ καταλάβω*, sed *persequor si etiam apprehendam*, ubi τὸ εἰ καὶ perinde ut *εἰπας* idem est ac *cum desiderio & studio apprehendendi*; imo maxime v.

14. *ἐν δὲ hoc unum ago*, in eo totus sum. *Obliviscens quæ postea sunt*, h. e. il- Seu studium perve- niendi ad per- fectionem.   
lis non confidens, nec in eo quod adeptus sum mihi placens; non, quod non agam gratias Deo, sed, quod non subsistam in primis, aut me putem

satis longe processisse; nam qui nimis æstimat suos profectus, is non potest pergere ad ulteriora. *Ad ea quæ ante sunt* (quæ nondum assecutus sum) *me extendens*, ut currens ad metam prono corpore propendere solet. Quæ phrasis desiderium & contentionem virium, ad plus de morte peccati deponendum, & plus de vita spiritali acquirendum significat. *Scopum versus feror*, h. e. recta, ut sagittarius ad scopum collimat, vel cursor ad metam: non sequor devia, non ad dextram non ad sinistram deflecto: non aliud ago & in iis tempus tero; non aliud nisi metam quaero. Potest quis *διώκειν* & multa agere ac se movere, sed *κατὰ σκοπὸν*, non ea via, quæ ad metam recta contendit. Incitabat vero Apostolum ad hoc prosequendi ac contendendi studium *βραβεῖον τῆς ἀνω κλήσεως*, *Vita nostra in Deo cum Christo abscondita, olim manifestanda in gloria* Col. III, 3, 4. quæ brabeum dicitur, cum quia certanti datur, & sic valde ad id properanti: cum quia compensat omnem *jaeturam*, dolorem, & laborem. Omnes igitur Sancti & iusti cum Paulo confitentur, se nondum in hoc seculo id accepisse, ut sint *consummati* ac *perfecti* in illa vitæ novitate, ad quam resurrexerunt, dum vivificati cum Christo, potentiam resurrectionis

nis ejus sunt experti. Nunquam dicunt: *non habemus peccatum aut defectum: divites sumus, nihil nobis deest, vel ad veri cognitionem, vel ad boni operationem.* Hos. XII, 9. Apoc. III, 17. Neque tamen ita confitentur infirmitatem suam, ut etiam acquiescant, & sibi satisfaciant, ac libenter defectum & peccatum habeant, & non laborent peccata sua & defectum deponere ac superare, & legem captivantem excutere & hostis manum exire. Nam in communione passionum Christi & sensu ejus est perpetua mortificatio veteris hominis: qui cum non possit extinguere uno momento, sed quotidie velit in ipsis reviviscere, quotidie ipsum extinguere student, ut in se CHRISTUS quotidie incipiat vivere. Ad hæc dilectio Christi non patitur eos subsistere: neque ita didicerunt Christum, ut ejus meritum & vitam in iis, qui Christi sunt per fidem, non esse putent supra initia, nec ad progressum vires conferre posse sufficientes. Timent etiam, ne deficient, sive retrocedant: ideo instant, prosequuntur, & ad ulteriora contendunt, si etiam *apprehendant*: collinant ad maximum & perfectissimum resurrectionis spiritualis gradum (quamvis eum non obtineant) *superna curando, non terrena* Col. III, 2. & *membra sua, quæ sunt in terra, mortificando* v. 5. Rom. VI, 12. Id autem agunt etiam per preces. Nam contendunt ad consecutionem doni, quod per preces obtinetur: neque hæ preces frustra sunt: siquidem per eas accipiunt hanc gratiam, ut porro ad ulteriora contendant ac progrediantur, & non obtorpescant. In quibus & nos finimus cum B. Gerhardo *Medit. LI. de Spirit. piorum resurrect. f. 367.* suspirantes: *Excita nos, o bone JESU, a peccatorum morte, ut ambulemus in novitate vite mors tua veterem Adamum in nobis eringat: resurrectio tua interiorum nostrum hominem ad vitam renovet: Sanguis tuus lavet nos a peccatis: resurrectio tua justitie vestem nobis induat!*

SOLI DEO GLORIA.

00 A 6314

56.

17

Bl. 141

4.  
DISPUTATIO THEOLOGICA  
DE  
**RESURRECTIONE  
SPIRITUALI,**

QUAM  
PERMISSU FACULTATIS SUMME REVERENDÆ  
IN

*IN ACADEMIA LIPSIENSI*  
SUB PRÆSIDIO  
**DN. JOHANNIS OLEARII,**  
DOCTORIS ET PROFESSORIS THEOLOGI,  
PATRONI AC PRÆCEPTORIS SUI ÆTERNUM  
VENERANDI,

D. XXIX. NOVEMBR. ANNO MDCXCIX.  
IN

AUDITORIO PAULINO  
AD PUBLICAM VENTILATIONEM PROPONIT  
**M. JO. GODOFREDUS RIEDELIUS,**  
Glauchensis Mifnicus.

---

LIPSIÆ,  
RECUSA LITERIS SCHEDIANIS,  
ANNO MDCCXXV.